
Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 DEL 19/02/2009 

 

 

OGGETTO: FORNITURE DI ENERGIA ELETTRICA E GAS NATURALE A 

FAMIGLIE IN CONDIZIONI DI DISAGIO –  CONCESSIONE 

“BONUS SOCIALE” – ACCREDITAMENTO ED 

AFFIDAMENTO INCARICO PER ISTRUTTORIA – 

PROVVEDIMENTI.  
                        

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

             

SENTITA la relazione dell’Assessore FALCO Mauro 

  

Visto l’art. 1, comma 375, della Legge 29 dicembre 2005, n. 266; 

 

Visto l’art. 3 – comma 9 – del D.L. 29/11/2008, n. 185 che, testualmente, 

recita:”A decorrere dall’1/01/2009 le famiglie economicamente svantaggiate aventi 

diritto all’applicazione delle tariffe agevolate per la fornitura di energia elettrica, 

hanno diritto anche alla compensazione della spesa per la fornitura di gas naturale. 

Hanno accesso alla compensazione anche le famiglie con almeno 4 figli a carico 

con I.S.E.E. non superiore a 20.000 €”; 

 

Visto il decreto interministeriale 28 dicembre 2007, recante: “Determinazione 

dei criteri per la definizione delle compensazioni della spesa sostenuta per la 

fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i clienti 

in gravi condizioni di salute”, cui si fa espresso rinvio; 

 

Considerato che con deliberazione 27 novembre 2008, n. ARG 172/08, 

l’Autorità per l’energia elettrica ed il gas, in relazione alle norme richiamate in 

premessa, ha approvato, tra l’altro i modelli per la richiesta di uno sconto sulla 

bolletta dell’energia elettrica; 

 

Considerato che i Comuni, ex art. 3 – comma 2° - del D.P.C.M. 18 maggio 2001 

e dell’art. 18 – comma 4° - del D.P.C.M. 21 dicembre 2000, n. 452 e ss. mm. e ii., 

al fine di fornire al richiedente l’assistenza necessaria per la corretta compilazione 

della dichiarazione sostitutiva, possono stabilire le collaborazioni necessarie, anche 

mediante apposite convenzioni, con Centri di Assistenza fiscale; 

 

Considerato che l’I.N.P.S. ha stipulato una convenzione con i Centri di 

assistenza fiscale per affidare a questi ultimi la ricezione delle dichiarazioni 

sostitutive, la trasmissione telematica alla banca dati dell’INPS dei dati acquisiti 

dalle dichiarazioni sostitutive, il rilascio all’utente dell’attestazione  riportante il 

contenuto della dichiarazione ed il calcolo dell’ISE (Indicatore della Situazione 

Economica) e dell’ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente); 

 

Sottolineato che, in base all’art. 11 del D.M. 31 maggio 1999, n. 164, per lo 

svolgimento dell’attività di assistenza fiscale il CAAF può avvalersi di società di 

servizi il cui capitale sociale sia posseduto, a maggioranza assoluta, dalle 

associazioni o dalle organizzazioni che hanno costituito i CAAF; 

 Visto lo schema di convenzione “bonus tariffa sociale – richiesta 

della tariffa sociale per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai 

clienti domestici disagiati, ai sensi del decreto interministeriale 

28/122007”, tra il Comune di Bricherasio ed il CAAF CGIL Piemonte 

e Valle d’Aosta srl, composto da n.10 articoli ed allegato al presente 

verbale per costituirne parte integrante e sostanziale, cui si fa espresso 

rinvio; 

 

 Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e riconosciuta, nella 

fattispecie, la propria competenza in materia di indirizzo ed 

organizzazione; 

 

 Con votazione favorevole unanime, palesemente espressa per 

alzata di mano; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente 

dispositivo; 

 

2) Di approvare la Convenzione “Bonus tariffa sociale – richiesta della 

tariffa sociale per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti 

domestici disagiati, ai sensi del decreto interministeriale 28/12/2007”, 

tra il Comune di Bricherasio ed il CAAF CGIL Piemonte e Valle 

d’Aosta s.r.l” che, composto da n. 10 articoli, è allegato al presente 

verbale per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3) Dare mandato al Segretario Comunale ed ai Responsabili dei Servizi 

interessati in ordine all’adozione delle iniziative e dei provvedimenti di 

competenza al fine di perseguire gli obiettivi indicati in premessa;  

 

4) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva 

votazione favorevole unanime, palesemente espressamente per alzata di 

mano, immediatamente eseguibile ex art. 134 – comma 4°) – del D.Lgs. 

267/2000.  

 

 

 

 


